
  

 
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO N. 1 DI BOLOGNA 
Scuola dell’Infanzia – Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via De Carolis, 23 - 40133 Bologna Tel. 051/56 84 84 – 051/6193303 
boic808009@istruzione.it; boic808009@pec.istruzione.it 

  C.F. 91153320378   C.M. boic808009  
www.ic1bo.edu.it 

 
 

All’albo on line 
Alla sezione Amministrazione Trasparente 

 
 

 
 OGGETTO: Determina di indizione avviso pubblico di selezione per l’affidamento dell’incarico di 
medico competente di cui agli artt. 18 c.1, lett. a) e 41 del D. lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001; 
 

VISTO l'art. 43, comma 2 del D.I. n. 129/2018 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono 
stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 
di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione; 

 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell'art. 7 comma 6 
del D.lgs. n. 165/2001 e per il conferimento di contratti di prestazione d'opera per l'arricchimento 
dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129/2018, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n 
59 del 15.02.2023; 

 
VISTO l’art. 40 della legge n. 449/1997 che consente la stipula di contratti di prestazioni d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali 
finalizzati all’ampliamento dell’offerta formativa e all’avvio dell’autonomia scolastica; 

 

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica di cui al D.P.R. n. 275/1999; 
 
VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008;  
 
VISTI gli artt. 18 c.1, lett. a) e 41 del D. lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. i quali stabiliscono, tra gli obblighi 
del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dallo stesso decreto legislativo; 

 
CONSIDERATO che sulla base di quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questa 
istituzione scolastica si rende necessario procedere all’individuazione del medico competente cui 
affidare la sorveglianza sanitaria nei casi previsti dalla normativa vigente; 

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
77

 -
 2

4/
11

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U



  

 
CONSIDERATO che il contratto di prestazione d’opera professionale stipulato con il medico 
competente attualmente incaricato scadrà in data 31/12/2025; 

 

AL FINE di adempiere a quanto previsto dal D. lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. e tutelare la salute degli 
studenti e del personale scolastico; 

 

DATO ATTO che non si è proceduto a verificare che nella scuola sussistano le competenze 
professionali per affidare l’incarico di medico competente per evitare di incorrere in situazioni di 
evidente conflitto di interesse; 

 
 

VISTO il Programma Annuale dell’E. F. 2025 approvato dal C.d.I. con delibera n. 9 del 12/02/2025 ; 

CONSIDERATO che la spesa per il suddetto incarico sarà impegnata a valere sulle risorse 
programmate nel Programma Annuale E. F. 2025 

  
DETERMINA 

 

1. di procedere, ai sensi dell'art. 7, comma 6 bis del D.lgs. n. 165/2001, all’individuazione di un esperto 
esterno cui affidare l’incarico di medico competente per tutte le prestazioni sanitarie derivanti 
dall’applicazione del D. lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. e riguardanti la tutela e il miglioramento della 
sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, mediante pubblicazione nella sezione “Albo 
online” del sito istituzionale di questa istituzione scolastica, di specifico avviso di selezione. 

2. Le modalità, i termini e i criteri di presentazione delle candidature da parte degli interessati e la 
valutazione delle stesse sono disciplinati dall’avviso pubblico di selezione. 

3. l’affidamento dell’incarico verrà effettuata secondo i criteri di selezione disciplinati nell’avviso di 
selezione;  

4.  di riservare all’Amministrazione la facoltà di affidare il servizio anche in presenza di una sola 
candidatura valida;  

5. di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di candidature non conformi a quanto 
richiesto;  
 

                    La prestazione di cui alla presente determina comprende 

AREA GENERALE 
 

1. ottemperare a tutti gli adempimenti di propria competenza di cui all’art. 25 del D.lgs. 

n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

2. definire, di intesa con il Dirigente Scolastico, la programmazione della sorveglianza 

sanitaria e la stesura del relativo protocollo; 

3. collaborare con il Dirigente Scolastico per la predisposizione e l’attuazione delle misure 

per la tutela della salute e dell’integrità psicofisica dei lavoratori e degli studenti 

dell’istituzione scolastica; 

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
77

 -
 2

4/
11

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U



  

4. effettuare visite periodiche congiuntamente al Dirigente Scolastico e al Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione per verificare la salubrità e la sicurezza degli ambienti 

di lavoro e partecipare alla definizione di tutte le misure preventive e protettive, singole e 

collettive; 

5. collaborare con il Dirigente Scolastico e il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione nella redazione e/o nell’aggiornamento del Documento di Valutazione dei 

rischi, con particolare riferimento all’utilizzo dei dispositivi di protezione collettivi ed 

individuali e a tutti gli aspetti sanitari correlati; 

6. collaborare con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’istituzione 

scolastica per quanto di competenza; 

7. collaborare con il Dirigente Scolastico e il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione per la predisposizione del servizio di primo soccorso; 

8. partecipare alle riunioni di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 

9. predisporre la relazione sanitaria annuale. 
 

AREA SPECIFICA 

 
1. effettuare, di concerto con il Dirigente Scolastico, la sorveglianza sanitaria di cui all’ art. 

41 del D.lgs. n. 81/2008 attraverso accertamenti preventivi intesi a constatare l’assenza di 

controindicazioni al lavoro cui i lavoratori sono destinati, ai fini della valutazione della loro 

idoneità nella mansione specifica e accertamenti periodici, per controllare lo stato di 

salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica; 

2. istituire ed aggiornare per ogni lavoratore sottoposto a vigilanza sanitaria una cartella 

sanitaria e di rischio; 

 

Gli interessati all’affidamento del predetto incarico devono essere in possesso dei seguenti 

requisiti: 

-titolo di studio e requisiti previsti dall’art. 38 del D.lgs. n.81/2008, comprovati 

dall’iscrizione nell’elenco nazionale dei medici competenti istituito presso il Ministero della 

Salute; 

-almeno tre anni di esperienza documentata come Medico Competente presso Istituzioni 

Scolastiche; 

-ambulatorio ubicato nel territorio del Comune di Bologna, qualora si renda necessario 

effettuare le visite in locale differente dall’Istituzione Scolastica. 

 

Il predetto incarico avrà durata annuale dal 01/01/2026 al 31.12.2026, indipendentemente 

dalla data di sottoscrizione. 

 

3. Per lo svolgimento delle attività di cui all’Area generale è previsto un corrispettivo forfettario 

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
77

 -
 2

4/
11

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U



  

massimo pari a € 650,00 (seicentocinquanta/00). 

 

Per lo svolgimento delle attività di cui all’Area specifica è previsto un compenso massimo 

di € 40,00 (quaranta/00) per ogni visita medica effettuata. 

 

Gli importi sono da ritenersi al lordo della ritenuta d’acconto e dell’IVA, se dovuta, e di ogni 

altro onere previdenziale eventualmente previsto dalla normativa vigente in materia.  

Le modalità, i termini e i criteri di presentazione delle candidature da parte degli interessati e la 

valutazione delle stesse sono disciplinati dall’avviso pubblico di selezione 

 

  
 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                       Prof.ssa Angela Alessandra Milella 

                                                                                                             Documento informatico firmato digitalmente  
                     ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
77

 -
 2

4/
11

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U


		2025-11-24T10:50:11+0000
	Angela Alessandra Milella




